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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá studiem sirných sloučenin houby houževnatce

jedlého (Lentinula edodes) z čeledi Agaricaceae.

Teoretická část popisuje její výskyt, umělou kultivaci a také shrnuje současný stav

problematiky týkající se nejvýznamnějších sloučenin této houby. Hlavní pozornost

je soustředěna na senzoricky aktivní sirné sloučeniny vznikající z netěkavého prekurzoru,

lentinikové kyseliny.

Experimentální část je zaměřena na izolaci a spektrální charakterizaci

nejvýznamnějších senzoricky aktivních sloučenin. Dalším cílem bylo testování

antimikrobiální aktivity hlavní sirné sloučeniny, lenthioninu (1,2,3,5,6-pentathiepanu),

mikrodiluční metodou. Zjištěné minimální inhibiční koncentrace byly porovnány s aktivitou

komerčně dostupných antibiotik.

Annotation

This Bachelor´s thesis deals primarily with sulfur-containing compounds

of the mushroom Lentinula edodes which belongs to the family Agaricaceae.

The theoretical part describes its occurrence, artificial cultivation, and also

summarizes the current state of knowledge related to the most important compounds found

in this mushroom. It is focused mainly on the sensory active compounds formed from a non-

volatile precursor lentinic acid.

The experimental part was focused on the isolation and spectral characterization

of the most important sensory active compounds. The other aim of this thesis was to test

the antimicrobial activity of lethionine (1,2,3,5,6-pentathiepane) by the microplate method.

The minimal inhibitory concentration observed was compared to the activity of several

commercially available antibiotics.
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1 Cíle práce

A. optimalizace metody pro izolaci senzoricky aktivních sloučenin houževnatce

jedlého,

B. izolace nejvýznamnějších sloučenin metodou HPLC/PDA,

C. spektrální charakterizace frakcí,

D. testování antimikrobiální aktivity vybraných frakcí mikrodiluční metodou.
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2 Úvod

Infekční onemocnění zůstávají i nadále jednou z hlavních hrozeb pro lidské zdraví.

Mnoho antibiotik pro klinické využití bylo izolováno z plísní nebo z bakterií řádu

Actinomycetales. Ačkoliv produkce významných antibiotik (penicilin, cefalosporin

a griseofulvin) některými druhy hub je dobře známa, výskyt sloučenin s antimikrobiální

aktivitou v houbách je stále nedostatečně zdokumentovaný (YAMAC & BILGILI, 2006).

Houby potřebují pro přežití v jejich přirozeném prostředí antibakteriální

a antimykotické látky. Není proto překvapivé, že antimikrobiální sloučeniny s různou

aktivitou mohou být izolovány z mnoha druhů hub, a mohou tak být výrazným přínosem pro

lidské zdraví (LINDEQUIST et al., 1990). Mezi jedlé houby, u kterých byly prokázány léčivé

účinky, patří již od starověku houževnatec jedlý (Lentinula edodes (Berk.) Pegler 1976).

Tato houba potenciálně představuje obrovský a přesto do značné míry nevyužitý zdroj

nových biologicky aktivních sloučenin. Zejména se jedná o velké množství polysacharidů

s protinádorovými a imunomodulačními vlastnostmi (WASSER, 2002). Antibakteriální

aktivita je další velmi zajímavou vlastností této houby prokázanou několika studiemi

(MORITA & KOBAYASHI, 1967; ISHIKAWA et al., 2001; BISEN, 2010). S rostoucí odolností

bakterií vůči antibiotikům mohou být tyto studie cestou vpřed v boji proti bakteriálním

infekcím (HASSEGAWA et al., 2005). Antimikrobiální aktivita byla zjištěna u různých

extraktů z Lentinula edodes. Vykazují např. aktivitu proti některým kvasinkám,

grampozitivních i gramnegativním bakteriím. Příkladem může být Staphylococcus aureus,

Bacillus subtilis či Escherichia coli (BISEN et al., 2010).

Díky svým biologickým účinkům našla tato houba také uplatnění v léčbě nebo

prevenci závažných zdravotních onemocnění jako je např. rakovina nebo syndrom získaného

selhání imunity (BISEN et al., 2010).

Přestože mnoho studií prokázalo léčebné účinky této houby, zůstává stále mnoho

nepoznaných oblastí, pro které si Lentinula edodes zaslouží detailnější zkoumání.
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2.1 Houževnatec jedlý

Shiitake, česky houževnatec jedlý (Lentinula edodes (Berk.) Pegler 1976), dále jen

LE, se řadí do říše Fungi - houby, oddělení Basidiomycota - houby stopkovýtrusé a čeledi

Agaricaceae - pečárkovité. Druhy z čeledi Agaricaceae jsou saprofyté, způsobující degradaci

dřeva a ligninových/celulosových materiálů. Některé z nich, včetně LE, se staly populárními

díky svým senzorickým vlastnostem (zejména chuti a vůni). Stopkovýtrusé houby

(Basidiomycota) jsou na základě způsobu degradace dřeva klasifikovány jako houby bílého

tlení a houby hnědého tlení. LE patří mezi houby bílého tlení, které produkují komplex

enzymů umožňující degradaci všech dřevěných komponentů (SILVA et al., 2007).
a

b

LE (Obrázek 1) je jedlá houba pocházející z východní Asie. Jedná se o dřevokaznou

houbu napadající v teplém a vlhkém klimatu zejména listnaté stromy, např. dub, kaštan, buk,

javor, topol, olši a moruši (RAHMAN & CHOUDHURY, 2012).

V různých částech světa je LE známý pod různými jmény. Název shiitake je odvozen

od japonských slov „shii“ znamenající dub a „take“ ve významu houba. Shiitake je zdaleka

nejpopulárnějším označením této houby. V USA je však také známa jako černá lesní houba,

Zdroj:

a http://foodsforlonglife.blogspot.cz/2011/02/spicy-vegan-quinoa-with-asparagus-and.html k 1. 8. 2012

b http://1.bp.blogspot.com/_OPKpPIV_46E/SvBjW9CnlCI/AAAAAAAAIls/rC7HDh_RkJE/s1600-h/320+med.jpg k 1. 8. 2012

a) b)

Obrázek 1: Plodnice Lentinula edodes a) čerstvéa, b) sušenéb.
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Obrázek 2: Světová produkce

Světová produkce LE

1997 se zvýšila na 1 321 600 tun. Během těchto 14 let bylo dos

o 539 % s průměrným ročním zvýšením o 38

hranici 2 620 000 tun, což od roku 1986 představuje zvýšení produk

2002; CHANG, 2005).

4

1985 1991 1994 1997

206,7
359,1

628,2
859,4

1321,6

Číně např. xiang-gu, vonné žampiony, gong-du, zimní houby

obsahuje ergosterol, který se působením UV záření rozkládá

předností je vysoký obsah nenasycených mastných kyselin, vitaminů, minerálů a všech

esenciálních aminokyselin. Své uplatnění stále častěji nachází jako součást pokrmů

zdůrazňujících chuť. Po uvaření dodává pokrmům výrazné česnekové aro

současném zachování barvy a struktury. Využívá se v čerstvé i sušené formě.

plodnic LE je ovšem výrazně odlišné. Za tuto skutečnost nese

obsah těkavých sloučenin, který se jakoukoliv úpravou značně

LE vykazují intenzivnější senzorické vlastnosti

: Světová produkce Lentinula edodes (CHANG, 2002; CHANG

LE (Obrázek 2) byla v roce 1983 zhruba 206 700 tun. Do roku

1997 se zvýšila na 1 321 600 tun. Během těchto 14 let bylo dosaženo nárůstu v

průměrným ročním zvýšením o 38 %. Světová produkce v

000 tun, což od roku 1986 představuje zvýšení produkce o 734

Úvod

2003

2620

Rok

du, zimní houby nebo

obsahuje ergosterol, který se působením UV záření rozkládá na vitamin D2. Další

předností je vysoký obsah nenasycených mastných kyselin, vitaminů, minerálů a všech

esenciálních aminokyselin. Své uplatnění stále častěji nachází jako součást pokrmů

zdůrazňujících chuť. Po uvaření dodává pokrmům výrazné česnekové aroma a chuť při

v čerstvé i sušené formě. Aroma

výrazně odlišné. Za tuto skutečnost nese

obsah těkavých sloučenin, který se jakoukoliv úpravou značně mění.

vykazují intenzivnější senzorické vlastnosti (LEATHAM, 1982;

, 2005).

roce 1983 zhruba 206 700 tun. Do roku

aženo nárůstu v produkci

%. Světová produkce v roce 2003 pokořila

ce o 734 % (CHANG,

Úvod

5

Velký nárůst produkce a využití LE je způsoben pokrokem technologií umělého

kultivačního procesu, zejména kultivací plodnic na umělých substrátech v plastových

pytlích.

cd


[…]


⃰ Označení řádků s vlastními výsledky; ̶ data nejsou k dispozici.

Testované látky: LEN − lenthionin (V), TTP − 1,2,4,6-tetrathiepan (VI), DEE ex –

diethyletherový extrakt, DCM ex – dichlormethanový extrakt.

Výrazné rozdíly byly pozorovány u lenthioninu v inhibici kvasinky Candida

albicans. Hodnota MIC lenthioninu byla v případě této kvasinky výrazně závislá na teplotě.

Při 37 °C lenthionin dosahoval zhruba pětkrát nižší účinnosti než při 27 °C. Dalším

zajímavým závěrem je také srovnání antimikrobiální aktivity senzoricky aktivní sloučeniny

1,2,4,6-tetrathiepanu (VI) ve výše uvedené studie s aktivitou získaných extraktů (DEE ex,

DCM ex). Hodnoty MIC 1,2,4,6-tetrathiepanu (VI) se téměř shodovaly s antimikrobiálními

aktivitami obou extraktů. Téměř shodné aktivity dosahuje také lenthionin v inhibici

testovaných bakterií rodu Bacillus. V případě bakterie Bacillus cereus však vyšší aktivitu

vykazují oba extrakty (DEE ex a DCM ex). Bohužel, nejsou k dispozici data, která by

uváděla antimikrobiální aktivitu extraktů houževnatce jedlého proti bakterii Bacillus subtilis.

Pokud by extrakty vykazovaly podobnou aktivitu jako při inhibici Bacillus cereus, dala by se

Mikroorganismus
Živné médium/

podmínky kultivace

MIC (µg/ml)

LEN TTP DEE ex DCM ex

Bacillus cereus ⃰ TSA/ 37 °C, 24 h 64 ̶ 32 32

Bacillus subtilis MPA/ 37 °C, 24 h 50 250 ̶ ̶

Escherichia coli
MPA/ 37 °C, 24 h 250 250 ̶ ̶

⃰ TSA/ 37 °C, 24 h 128 ̶ 512 512

Candida albicans
MPAG/ 27 °C, 72 h 6,25 125 ̶ ̶

⃰ TSA/ 37 °C, 78 h 32 ̶ 128 128
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předpokládat přítomnost účinnější sloučeniny v extraktech vykazující vyšší antimikrobiální

aktivitu v inhibici rodu Bacillus než lenthionin (V).

Vyhodnocením výsledků lze konstatovat, že lenthionin (V) patří mezi sloučeniny

houževnatce jedlého s nejvyšší antimikrobiální aktivitou. Přesto v porovnání s komerčně

dostupnými antibiotiky vykazuje obecně nižší účinnost v inhibici těchto mikroorganismů.

Antimikrobiální aktivita však byla porovnávána se širokospektrými antibiotiky, prioritně

určenými pro léčbu těžkých infekcí, které nelze léčit jinými, méně toxickými antibiotiky.

Toxicita lenthioninu (V) pro lidský organismus by tedy mohla být předmětem dalších studií.
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6 Závěr

Byla optimalizována metoda pro izolaci hlavních senzoricky aktivních sloučenin

houževnatce jedlého. Následnou GC/MS analýzou získaných extraktů byly nejvýznamnější

senzoricky aktivní sloučeniny této houby identifikovány jako 1,2,4-trithiolan (X), 1,2,4,5-

tetrathian (XI), 1,2,4,6-tetrathiepan (VI), lenthionin (V) a hexathiepan (VII).

Pomocí preparativní HPLC byla izolována majoritní složka těchto extraktů a

následně identifikována jako lenthionin (V, 1,2,3,5,6-pentathiepan).

U získaných extraktů i majoritní sloučeniny houževnatce jedlého, lenthioninu (V),

byly prokázány antimikrobiální účinky proti bakteriím Bacillus cereus, Enterococcus

faecalis, Escherichia coli, Micrococcus luteus a kvasince Candida albicans.
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8 Použité zkratky

ATCC American Type Culture Collection

AZT azidothymidin

CCM Česká sbírka mikroorganismů

CFU colony-forming unit, český ekvivalent KTJ (kolonie tvořící jednotky)

DCM ex dichlormethanový extrakt z Lentinula edodes

DEE ex diethyletherový extrakt z Lentinula edodes

GC plynová chromatografie

GC/MS plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC/DAD vysokoúčinná kapalinová chromatografie s detektorem diodového pole

CH chloramfenikol

LE Lentinula edodes ((Berk.) Pegler 1976)

LEN lenthionin (V)

MIC minimální inhibiční koncentrace

MPA masopeptonový agar

MPAG masopeptonový agar s přídavkem glukózy

rpm počet otáček za minutu

RVO rotační vakuová odparka

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

T tioconazol

TSA trypton - sójový agar

TSB trypton - sójový bujon

TTP 1,2,4,6-tetrathiepan (VI)
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9 Přílohy

Tabulka VIII: Seznam uvedených mikroorganismů.

Bacillus cereus Frankland and Frankland 1887

Bacillus subtilis (Ehrenberg 1835) Cohn 1872

Candida albicans (C. P. Robin) Berkhout 1923

Cryptococcus neoformans (San Felice) Vuill. 1901

Enterococcus faecalis (Andrewes and Horder 1906) Schleifer and Kilpper-Bälz 1984

Escherichia coli (Migula 1895) Castellani and Chalmers 1919

Glomerella cingulata (Stoneman) Spauld. & H. Schrenk 1903

Micrococcus luteus (Schroeter 1872) Cohn 1872

Proteus vulgaris Hauser 1885

Saccharomyces cerevisiae Meyen ex E. C. Hansen 1883

Staphylococcus aureus (Rosenbach 1884) De La Fuente et al. 1985

Trichophyton mentagrophytes (C. P. Robin) Sabour. 1895