Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Chemie

Studijní obor: Chemie

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Senzoricky aktivní sloučeniny houževnatce jedlého

Student: Iveta Štefanová

Katedra: Katedra aplikované chemie, ZF

Vedoucí práce: Doc. Ing. Roman Kubec, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání x
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Využití metod zpracování výsledků x
5 Interpretace výsledků, diskuse x
6 Formulace závěrů práce x
7 Odborný přínos práce a její praktické využití x
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x
10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Spolupráce se studentkou byla na vynikající úrovni, vždy plnila dohodnuté úkoly aktivně, systematicky a samostatně (pokud to charakter práce dovolil). Dokázala využít dostupnou instrumentální techniku (např. preparativní HPLC) a samostatně zvládla i testování antimikrobiální aktivity vzorků. Vlastní práce je členěna logicky, její rozsah i obsah odpovídá zadání. Studentka se dobře zorientovala v dané problematice a literární část práce je napsána srozumitelně, výstižně, s přiměřeným množstvím odkazů na vědeckou literaturu. Dosažené výsledky jsou přehledně uspořádány a doloženy příslušnými spektrálními daty či chromatogramy. Ocenil bych však širší diskusi získaných výsledků a formulaci závěru práce. Domnívám se, že předložená práce splňuje všechna kritéria požadovaná studijním řádem PŘF JU, a doporučuji ji proto k obhajobě.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

22.5.2013